L'acte de représenter est bien expliqué dans un passage du premier livre du *Commentaire aux Sentences* où Bonaventure propose un exemple très intéressant de notre point de vue : l'icône du bienheureux Nicholas. Ici l'image représente une figure sacrée, le bienheureux Nicholas, mais il y a au moins deux niveaux par lesquelles on peut l'observer : on peut l'honorer ou bien on peut voir sa beauté⁴⁰. Néanmoins,

³⁵ Sur l'analogie dans la pensée d'Augustin : M. Parodi, *Il paradigma filosofico agostiniano. Un modello di razionalità e la sua crisi nel XII secolo*, Lubrina Editore, Bergamo 2006. Sur l'analogie chez Bonaventure on peut voir : O. Todisco, *Dall'analogia al simbolo e dal simbolo all'analogia in Bonaventura*, dans "Doctor Seraphicus" 27 (1980), pp. 5-19 ; M. Parodi, M. Rossini, *Introduzione*, dans Bonaventura, *Itinerario della mente verso Dio*, éd. par M. Parodi, M. Rossini, BUR, Milano 1994, pp. 5-75.

³⁶ Cf. Alexander Halensis, *Summa theologica*, studio et cura PP. Collegii S. Bonaventurae, Quaracchi, Firenze 1948, liber 3, pars 2, inquisitio 3, tractatus 2, sectio 1, q. 2, tit. 10, 7, num. 401, p. 590: « Christiani autem non faciunt ad adorandum vel ad colendum, sed ad memorandum, et omnis ille honor qui exhibetur imagini, ad prototypum refertur, sicut dicit Damascenus, id est principalem formam, id est ad illam rem cuius est repraesentabilis. »

³⁷ Iohannes Damascenus, *De fide orthodoxa (Traditio certa orthodoxae fidei)*, éd. par E.M. Buytaert, Franciscan Institute Publications, NY 1955, chap. 89, p. 331: « Cuius igitur gratia nos ad invicem adoramus, nisi quod secundum imaginem Dei facti sumus? Ut enim ait deiferus et magnus in divinis Basilius: "Imaginis honor ad protypum provenit (id est exemplar)" ».

³⁸ Sur ces points on peut signaler : L. Solignac, *La voie de la ressemblance*, cit., chapp. II et V ; O. Boulnois, *Au-delà de l'image*, cit., pp. 263-264.

³⁹ Cf. Bonaventure, *Sent.* III, 39, 2, 2, conclusio, p. 872.

⁴⁰ Cf. *ivi*, I, d. 31, pars 2, a. 1, q. 3, conclusio, p. 544 : « Ad illud ergo quod obiicitur, quod pulcritudo imaginis refertur ad prototypum; dicendum, quod verum est, sed tamen aliter refertur honor, aliter pulcritudo: quia honor imaginis sive picturae ita refertur ad prototypum, quod in ipsa non est secundum se honor, sicut patet, si honoretur iconia beati Nicolai; sed pulcritudo ita refertur ad prototypum, quod nihilominus est in imagine pulcritudo, non solum in eo cuius est imago ».

Bonaventure distingue bien l'honneur et la beauté de l'image, parce qu'à la différence de l'honneur qui n'est pas dans l'image considérée en elle-même, la beauté peut être aussi dans l'image matérielle. Plus précisément, l'honneur est rendu uniquement au prototype auquel son « acte de représenter » est dirigé ; au lieu de cela, il n'est pas adressé à l'image matérielle. Au contraire, la beauté est dans l'image, du moment qu'elle la dérive de son modèle intelligible, le prototype ou exemplaire premier que nous avons vu.